
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1104 DEL 29-12-2022

V SETTORE
DIRIGENTE:  Michele Punzo
UFFICIO PROPONENTE: V SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Aniello Iuliano
REGISTRO SETTORIALE: 107 DEL 29-12-2022
CIG: Z62394BAFB

Oggetto: Affidamento incarico di Energy Manager del Comune di Marcianise

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che:

- l’art. 19 della L. 10/1991 “Norme per l’attuazione del piano energetico nazionale in materia di uso
razionale dell’energia e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia” prevede la nomina del
Responsabile per la conservazione e l’uso razionale dell’energia “ Energy Manager” per gli enti che
abbiano un consumo di energia superiore a 1.000 TEP ( Tonnellate Equivalenti di Petrolio);
- il Comune di Marcianise non ha provveduto alla valutazione del consumo di energia correlato al
patrimonio immobiliare, ai mezzi ed ai servizi forniti e pertanto ha la necessità di definire se il
predetto limite è superato;
- la nomina dell’Energy manager si ritiene utile e necessaria per questo Ente sia per la valutazione dei
consumi energetici ma anche per individuare azioni di razionalizzazione negli usi dell’energia;
Dato atto che:

la mancata designazione dell’ Energy Manager, oltre a configurasi come violazione di norma,-
impedisce all’ente inadempiente di efficientare le proprie strutture, con evidenti riflessi sul
bilancio comunale, nonché di aderire ai finanziamenti per interventi nel settore del recupero e
del risparmio energetico;
all’interno della struttura organizzativa dell’Ente non esiste una figura professionale in grado di-
svolgere tale attività;
l'art.19 della Legge 10/91 e le successive Circolari Ministeriali riportano i compiti principali di-
tale figura professionale di seguito brevemente riassunti:

individuazione delle azioni, degli interventi, delle procedure e di quanto altro necessario�

per promuovere l'uso razionale di energia;
supporto alla predisposizione dei bilanci energetici in funzione anche dei parametri�

economici e degli usi energetici finali;
predisposizione dei dati energetici eventualmente richiesti dalle Autorità centrali e da�

altri soggetti ai sensi del D.lgs. 195/2005 “Attuazione della direttiva 2003/4/CE sull'accesso
del pubblico all'informazione ambientale”;



individuazione di interventi migliorativi di tipo organizzativo, gestionale operativo,�

manutentivo (ordinario e/o straordinario), con modifiche, ristrutturazioni o nuovi impianti;
studi di fattibilità per l'eventuale installazione di fonti di energia rinnovabile, progetti�

preliminari, analisi tecnico/economica, analisi energetico/ambientali, richiesta eventuali
autorizzazioni;
assistenza alla predisposizione e stesura dei capitolati d'appalto relativi all'utilizzo delle�

varie forme di energia ed in particolare alla pubblica illuminazione di tutto il territorio
comunale.

Ritenuto opportuno, in ragione della dimensione dell’Ente e della specificità delle problematiche
che coinvolgono il patrimonio comunale, dover reperire un Energy Manager certificato “Esperto in
Gestione dell’Energia (EGE)” ai sensi della norma UNI CEI 11339:2009;
Atteso che ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
Rilevato che:
- l’ente è dotato dell’Albo dei Professionisti per SIA;
- tra i professionisti iscritti in possesso della professionalità e dell’esperienza idonea per lo
svolgimento dell’incarico di Energy Manager risulta Ing. Giuseppe Esposito, esperto in gestione
dell’energia (EGE) certificato UNI 11339:2009 ;
- che l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum depositato agli atti del
presente provvedimento;
- che il professionista è in possesso della certificazione di esperto EGE n. 21NA00001PU1/RC nel
settore civile rilasciata da ACCREDIA, come da certificazione agli atti della procedura;
Vista la richiesta trasmessa dallo scrivente con prot. n. 68449 del 22/12/2022 con la quale si
chiedeva al professionista individuato di presentare un’offerta per il conferimento dell’incarico di
Energy Manager per il comune di Marcianise per la durata di un anno;
Vista l’offerta acquisita con prot. n. 68693 del 23/12/2022 con la quale l’Ing. Esposito con sede in
Via Torre I traversa n. 16 Scisciano (NA) PIVA 08937951211, iscritto all’ordine degli Ingegneri di
Napoli n. 17392, proponeva le attività professionali da condurre, in conformità alle responsabilità a
carico dell’Energy Manager così come dettagliate nella Circolare 2 marzo 1992n. 219/F del
Ministero dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato, per la durata di un anno per un importo
lordo di € 14.500,00, che si allega al presente atto per la determinazione delle attività professionali
proposte e oggetto dell’incarico affidato:

Valutata congrua e meritevole di accettazione in base alle attuali  condizioni di mercato;

Atteso che:
- il professionista Ing. Esposito Giuseppe, nato a Bra (CN) il 09/11/1980, C.F. SPSGPP80S09B111N,

ed iscritto con il numero 17392 all’ordine professionale degli Ingegneri di Napoli, con studio sito in

Via Torre I traversa n. 16 Scisciano (NA) PIVA 08937951211, possiede tutti i requisiti professionali e

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico, per un importo lordo

contrattuale di € 14.500,00 (inclusivo di IVA e cassa);

Dato atto che:
-è stato acquisito il CIG Z62394BAFB;
- è stata effettuata la richiesta del Certificato di Regolarità Contributiva presso INARCASSA con
richiesta n 1081445 del 29/12/2022;

Determinazione V SETTORE n.1104 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 2



- sono state avviate nei confronti del professionista, ai sensi dell’art. 80 del DLgs. 50/2016 e smi, le
verifiche di rito del possesso dei requisiti;
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
il fine dell’affidamento è quello di è un utilizzo migliore delle fonti energetiche e l’ottimizzazione-
degli usi energetici a seguito della nomina dell’esperto EGE;
l’oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio di Energy Manager Esperto in gestione-
dell’energia certificato UNI 11339:2009 ;
si è proceduto all’affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.,;-

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lvo 267/2000;

Accertata la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico nelle more dell’esecuzione della
verifica dei requisiti ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020;
Visto il decreto legislativo n. 50 /2016 ed in particolare l’art. 32, comma 14, l’art. 36, comma 2, lettera
a) e l’art. 37, comma 1, che disciplinano l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo pari o
inferiore ad € 40.000,00;

IL DIRIGENTE
Visti:
-l'art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
-l'art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
-l'art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provvedimenti
amministrativi;
-l'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti
gli atti gestionali;
Visti, altresì:
lo statuto comunale;-

il regolamento comunale degli uffici e servizi;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/06/2022 Approvazione del Bilancio di Previsione-

Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011;
la Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 21/07/2022 Approvazione Piano Esecutivo di gestione-

2022/2024 (D.Lgs. 267/2000) con annessi Piano Dettagliato degli obiettivi e Piano delle
Performance;
la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 01/08/2022 Assestamento generale e salvaguardia-

degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175 comma 8 e 193 del d.Lgs. n.
267/2000 variazioni di Bilancio 2022-2024

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Dato atto della copertura finanziaria;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) Di affidare, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, co. 2, lett. a) del d.Lgs. 50/2016, per le
ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, l’Ing. Esposito con sede in Via Torre I

Determinazione V SETTORE n.1104 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 3



traversa n. 16 Scisciano (NA) PIVA 08937951211, iscritto all’ordine degli Ingegneri di Napoli n.
17392, l’incarico di Energy Manager, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.
a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’importo lordo di € 14.500,00;
2) Di impegnare, a favore del Professionista sopra richiamato nel rispetto delle modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 14.500,00 in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue

Capitolo Cod. Descrizione importo
SIOPE
* (2 )

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ'

2022 2023 2024

Euro Euro Euro

038511 1.11.1.3 Energy Manager € 14.500,00 €14.500,00

3) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 l’Arch. Aniello Iuliano quale Responsabile
Unico del Procedimento

4) di precisare che l’affidamento in oggetto viene effettuato ai sensi ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett.
a) del D.L. 76/2020 ossia nelle more dell’esecuzione della verifica dei requisiti;

5) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle somme, previa presentazione di regolare
fattura, in numero 4 rate per un importo ciascuna di € 3.625,00, di cui la prima alla sottoscrizione del
disciplinare d’incarico, le successive da distribuire nell’arco temporale di un anno, specificando che la
quarta sarà erogata a conclusione dell’espletamento del servizio e previa presentazione della relazione
delle attività svolte;

6) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico agli atti della procedura;
7) Di dare atto, inoltre, che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183 TUEL, comma 8, che il
programma dei pagamenti relativo al predetto intervento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio
anche di cassa, e con i vincoli di finanza pubblica;
8) Dare atto che la presente aggiudicazione diviene efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs.
50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;
9) Di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n°267/2000 e smi e del Regolamento comunale sui
controlli interni;
10) Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al V comma dell’art. 153 del D.Lgs. n°267/ 2000 e smi ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
11) Di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli
altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32
della legge n. 69/2009 e smi
12) Di dare atto che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto
legislativo n. 33 del 2013.

Determinazione V SETTORE n.1104 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 4



IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Aniello Iuliano  Michele Punzo

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione V SETTORE n.1104 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 5



CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

Determinazione n. 1104 del 29-12-2022

OGGETTO: Affidamento incarico di Energy Manager del Comune di Marcianise

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL D.L N. 174/2012

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione sopraindicata
che,  pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Registrato impegno n.
Lì  30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Fattore Salvatore

                                                                                     Firmato digitalmente



CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

Determinazione n. 1104 del 29-12-2022

OGGETTO: Affidamento incarico di Energy Manager del Comune di Marcianise

Attestato di pubblicazione

Si certifica che la determina in oggetto è stata pubblicata all’Albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi (n. 16 del registro delle pubblicazioni)

Marcianise, 02-01-2023

 Responsabile pubblicazione
Vedi nominativo certificato di firma

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate


